
 

 

 

 

 

 

 

16.10.2019 № 10/176 
 
О работе по созданию  
первичных профсоюзных  
организаций за III квартал 2019 г. 

 

В рамках реализации решений VII Съезда Федерации профсоюзов 

Беларуси, проводится активная работа по созданию первичных 

профсоюзных организаций.  

В соответствии с п. 4 постановления Президиума Совета ФПБ от 25 

января 2019 г. №5 «О создании первичных профсоюзных организаций» 

городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов во 

взаимодействии с районными г. Минска объединениями профсоюзов 

необходимо обеспечить в 2019 году создание в организациях независимо 

от формы собственности в среднем не менее 15 первичных профсоюзных 

организаций на территории г. Минска.   

Работа по созданию ППО проводится на постоянной основе. За 

период III квартала 2019 г. на территории г. Минска создано 39 новых 

первичных профсоюзных организаций, 30 из них в организациях частной 

формы собственности. 

С учетом вышеизложенного Президиум Совета Минского городского 

объединения организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию главного специалиста отдела организационной и 

общественной работы Минского городского объединения профсоюзов 

(Булгаковой М.С.) о проделанной работе по созданию в III квартале 2019 

года первичных профсоюзных организациях принять к сведению. 

2. Обратить внимание городских (областных) организаций 

отраслевых профсоюзов на необходимость активизации деятельности по 

созданию первичных профсоюзных организаций независимо от формы 

собственности с целью выполнения решения ФПБ о создании до конца 

2019 года не менее 15 новых профсоюзных организаций. 

3. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

районным г.Минска объединениям организаций профсоюзов продолжить 

работу по созданию профсоюзных организаций в государственном и 

негосударственном секторах экономики 

4.  Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов: 



4.1. вести разъяснительную работу среди работников организаций 

негосударственного сектора экономики, в которых не созданы первичные 

профсоюзные организации, с использованием возможностей новых 

информационных технологий ФПБ и других СМИ;  

4.2.  привлекать работников организаций, в которых не созданы ППО, 

к участию в проводимых соответствующими отраслевыми профсоюзами 

акциях, культурно-массовых и спортивных мероприятиях;   

4.3. провести работу по разработке и заключению коллективных 

договоров во вновь созданных профсоюзных организациях. 

5. Районным г.Минска объединениям организаций профсоюзов 

оперативно оказывать необходимую помощь отраслевым профсоюзам в 

работе по созданию первичных профсоюзных организаций и их 

регистрации в Администрациях районов г. Минска. 

6.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Минского городского объединения 

организаций профсоюзов Щековича А.В. 

 

 
Председатель городского 
объединения профсоюзов               Н.А.Белановский 

 
 
 
 
 

Визировали: 
Щекович А.В. 
Булгакова М.С.                              


